Tradidit, hac ipsa fuit hsec urbs, Mantua dicla

Tradita, sed dum rex intrat crudelis in urbem,
Evasere quidem proceres dominae comitissse,
Navibus extracti propriis cum rebus et armis,
Ul lapis est adamas flrmus, sic firma ducatrix,
In tantis damnis venientibus his manet annis.

Fit lantum diclus lapis hsedi sanguiue seissus,
Non cedit damnis, fusus plical hanc neque sanguis,
Nam supra Petram firmam fundata manebat,
Fluminibus (806) flecti nequit idcirco, neque venlis

(807) Anno milleno nonageno quoque primo
Mantua sordescis, de prodilione nigrescis.

CAPUT V.

Objurgatio, ac detestatio seu digna cxhorlalio contra
Manluam.

Gloria quanta foret tecum quis, Mantua, noscet,

(798) lmperator ab Ilalia discesserat anno 1084,
redit 1090. LEIB.

(799) Hoc est, replevit eam de alhletis, ac sum-
ptibns, id est mililibus, atque annona, ac victuali-
bus. MUR. '*.'!'

(800) Duclrix. LEIB.
(801) Est quidem hujus nominis pagus inler Ca-

nossam et Regiensem urbem, nunc Mvalta.- Verum
hic agitur de caslro cpinitatus Mantuarii/utinfra pa-
tebitcap. ,19„hujus l.ibri. MUR.,

(802) Ad ,ostia Mincii Jluentis irc Padiim, minc
Govemolo. MUR. '.; . .. ...-.,.

(805) Rectius in codicibus nostris discrimina se-
eli. MUR.

k Prudenter (808) tenuisset si modo clausas

Regi, jam vnomeri,decus atque tuum procul ovc

Multorumsyolvi 'fere cuncto coeperat orbi:

Te fortemvere referebant, et locupletem,
Ac veluti-Trojam laudabanl te fore longam.
Cum juxta morem fers illius obsidionem;
Cives atque tuos forli de sanguine fusos,
Italiae cunctse dicebant funditus urbes;
Grseea Phryges castra ceu quondam, sic Alemanna

'Castra tui cives soliti sunt cajdere; quippc
Annis ipsa decem circumdata Troja pateret

Argolicis nunquam, nisi tradita nocte perusta.
O mala proditio, quse celsos mergis in imo,
Tutos corrumpis, victores comprimis urbis (809),
Perturbas reges, comites, proceresque ducesque,

B Ordinibus cunctis nimis officis improba turpis.
Si servare fidem voluisses tu comitissse,

Mantua, jam dicta tibi supra dante Mathilda

Auxilium, denis non solum, sed duodenis

Annis te posses retinere, timens nihil hostes :

Hoc si fecisses, pax ad 'te magna redisset;
Rex discessisset procul a te de prope, sicque
Felix mansisses tu, ehara nimis comitissae,
A qua ditata, mirabiliterque locata,
Esses nunc florens super urbes quippe priores.
Ceu plebs Romana quires ita stare togata.
Et si te regis superassent prselia, nescis

Quoddecus liocniullum foret, el non dedecusullum?
Nam traditricem nemo tibi dicere sciret.

Hoc utinam vere tu nunquam nomen haberes,

Infelix, tristis ex hoc tu nomine sistis.

Omne bonum nomen pro turpi traditione

Cur amisisti, tradendo temet iniquis ?

Catholicis plena dudum celebrare solebas
Pascha Dei Chrisii cum splendiferaque Matliildi,
Curia cujus erat dapibus, donisque repleta;
Officiosa manet quasi regis curia sane.
Nunc celebras Pascha cum falsis ex Alemanna

Qui peramant Bacchum, flagrant ad luxuriandum;
Hlorum linguas nescis, faciles quoque rixas
Cum sunt potati, pro verbis fertur amaris,
Ensem denudant, sociorum viscera truncant.
Mordent more lupi, cum sumunt(810) pabula cuncti,
Alria sanctorum violenter frangere nqrunt.

D Mantua nec (811) tales tibi noscere monslro sodales,
Hos fuge, contemne, mors est cum talibus esse.

Regis amicitia procul haud durabit et ipsa,
Non faciet quippe tibi quse promiserat ipse,

(804) Cod. ant., pariterque phalangem, seu prae-sidium Mathildis regis manibus dare tractant. LEIB.
In iisdem quoque codicibus habetur pariterque. Man-
tua Henrico regi data est per proditionem anno
1091. MDR.

(805) Cod. ant., perdgunt. LEIB. Habent ita et
nostri codices. MUR. ,

(806) Flaminibus. LETB. '','<
80-7 Bar., 1091, num. 5. LEIB.^

'
\ , ',.':.-''.

(808) Cod. arit., ienmsseX LJEIB.^Codicesnostri:
prudenter portas teniiisses. MDR.

(809) Legerem orbis. LEIB.
(810) Reeien. cod., consumunt. MUR. .....
(811)Cod. ant,, nc, idest nunc. LinB.NQstri.ctiam;:.
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Decipiet vcre te, seu procul ipse recedet.

Ergo cave magnum ne pax sua sit tibi damnum,

Consiliumdignum cape (812), luget, o scelus, istud:

Jura licetprisca corruperis, et uova scripta;

Plange taraen pure, plebs omnis plangat in urbe;

Communi vero voto revocare studeto

Cullricem Christi, vestram dominamque Malbildim;

Hinc restaurabis leges, et honore micabis,

Urbes vicinae laudabanl te sat opime,
Ac fore secura lamen haud aliter poles unqnam.

CAPUT VI.

Ilem de eodemrege, et eadem domina Mathildi, ei
de bello militum comitissm cum rege apud Tres-
Comitatus.

Rex igilur capta gaudens ex urbe relata

Pontificem falsum Cononem (815) gente Lemannum

Illic esse jubet; jam prsesul Ubaldus ab urbe

Fugerat ad grandem comitissam catholicamque.
Rex terras ultra tenuitque Padum fere cunctas

Platena, Nogara (814), nisi quse sunt oppida clara,
Hsec loca nempe fidem servavere (815) comitissse,

Regis terrorem despexeruntque furorem; j
Rex ibi non hastam potuit, neque miltere plantam,
Ilac et in sestate capitur Minervia (816) sane